ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ GIO SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  08/TB-UBND Gio Sơn, ngày 19 tháng 3 năm 2024

THÔNG BÁO

Kết luận của Chủ tịch UBND xã Đỗ An Chung tại cuộc họp đánh giá kết

quả thẩm định Bộ chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2023, đề xuất giải

pháp khắc phục trong năm 2024 và những năm tiếp theo

Ngày 15/3/2024, UBND xã tổ chức cuộc họp đánh giá kết quả thẩm định

Bộ chỉ số cải cách hành chính (CCHC) cấp xã năm 2023 và đề xuất giải pháp

khắc phục trong năm 2024 và những năm tiếp theo. Tham dự cuộc họp có Chủ

tịch UBND xã; các Phó Chủ tịch UBND xã; các công chức chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân xã.

Sau khi nghe Văn phòng - Thống kê phụ trách công tác CCHC báo cáo kết

quả thẩm định Bộ chỉ số CCHC cấp xã năm 2023 và ý kiến tham gia thảo luận

tại cuộc họp, Chủ tịch UBND xã Đỗ An Chung kết luận:

Thực hiện Quyết định số 1325/QĐ-UBND, ngày 23/6/2023 của UBND tỉnh

Quảng Trị ban hành quy định đánh giá chấm điểm chỉ số cải cách hành chính

các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện,

thị xã, thành phố và UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai

đoạn 2023 - 2025; Căn cứ Quyết định số 165/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của

UBND huyện Gio Linh về việc phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính

UBND các xã, thị trấn năm 2023.

Theo đó, UBND xã đã tổ chức triển khai chấm điểm CCHC năm 2023 và

phân  công các công chức chuyên môn phụ trách các lĩnh vực thực hiện rà soát,

hoàn thiện các nội dung của Bộ chỉ số CCHC. Tổng hợp tài liệu kiểm chứng và

tự đánh giá, chấm điểm theo lĩnh vực được phân công. Văn phòng - Thống kê

phụ trách công tác CCHC xã chủ trì, tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo

cáo kết quả gửi Hội đồng thẩm định huyện theo quy định. Quá trình thực hiện

nhìn chung các công chức đã tổ chức thực hiện cơ bản đảm bảo các nội dung Bộ

chỉ số CCHC và hướng dẫn của Phòng Nội vụ.

Kết quả chỉ số CCHC năm 2023 của xã 85,65/100 điểm (85,65%). Xếp loại

tốt. Trên cơ sở kết quả Chỉ số CCHC đã được UBND huyện công bố, UBND xã

Gio Sơn phân tích, đánh giá kết quả thực hiện chỉ số cải cách hành chính

(CCHC) của xã năm 2023 và đề ra những nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số

CCHC năm 2024.

Năm 2023, mặc dù đã cố gắng trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức

thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính ở địa phương. Một số tiêu chí đạt điểm

theo Bộ chỉ số CCHC, tuy nhiên một số tiêu chí thành phần chưa đạt do nhiều

yếu tố khách quan và chủ quan. UBND xã nhận định và đánh giá kết quả thực

hiện Bộ chỉ số năm 2023 để có giải pháp nâng cao chỉ số trong năm 2024, phấn

 2

đấu tăng bậc tăng số điểm so với năm 2024. Về nguyên nhân, ngoài một số

nguyên nhân khách quan như: Việc triển khai thanh toán trực tuyến, dịch vụ

công trực tuyền toàn trình được UBND xã quan tâm triển khai, thực hiện.

Tuy nhiên, do người dân vẫn quen với phương thức giải quyết TTHC cũ,

nên chưa đảm bảo tỷ lệ theo quy định. Vẫn còn nhiều nguyên nhân chủ quan

như: Việc xử lý hồ sơ của một số CBCC trên Hệ thống Văn phòng điện tử chưa

đảm bảo tỷ lệ, chưa thực hiện việc phản hồi văn bản, chưa thực hiện ký số đối

với các văn bản ban hành dẫn đến việc thực hiện cam kết nâng cao chỉ số PAR

INDEX, SIPAS, PAPI năm 2023 giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với Trưởng

Ban Chỉ đạo CCHC huyện không đảm bảo tỷ lệ 100%.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế

hoạch CCHC năm 2024 đồng thời nâng cao điểm số chỉ số CCHC của xã, UBND

xã yêu cầu các công chức có liên quan triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Giao Văn phòng - Thống kê phụ trách công tác cải cách hành chính

chịu trách nhiệm thực hiện tốt các nhiệm vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các CBCC có liên quan tham mưu UBND xã triển

khai thực hiện đảm bảo tỷ lệ các tiêu chí, tiêu chí thành phần chưa đảm bảo tỷ lệ

được chỉ ra trong Báo cáo đánh giá kết quả thẩm định Bộ chỉ số cải cách hành

chính cấp xã 6 tháng đầu năm và của năm 2024.

- Tổ chức thực hiện kiểm tra công tác cải cách hành chính của tại Ủy ban

nhân dân xã hàng năm theo quy định. Thực hiện báo cáo kết quả kiểm tra, kết

quả khắc phục đầy đủ, kịp thời.

- Tham mưu đôn đốc các cán bộ, công chức cập nhật thông tin cán bộ, công

chức lên phần mềm theo quy định. Kiểm tra, nhắc nhở việc chấp hành kỷ luật,

kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả

xã tổ chức thực hiện đạt mục tiêu kế hoạch năm các dịch vụ công một phần, toàn

trình. Thực hiện xin lỗi người dân khi có hồ sơ trễ hạn. Số hoá hồ sơ trên hệ

thống một cửa theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các công chức thực hiện duy trì hệ thống quản lý

chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001-2015 tại Ủy ban nhân dân xã.

- Chủ trì, phối hợp với với các công chức liên quan rà soát, đề xuất mua

sắm các trang thiết bị cần thiết (đặc biệt máy scan) nhằm đáp ứng thực hiện các

nhiệm vụ cải cách hành chính.

2. Giao Tài chính - Kế toán chịu trách nhiệm thực hiện tốt công tác cải

cách tài chính công. Thực hiện giải ngân kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn

ngân sách nhà nước hàng năm đạt kế hoạch đề ra.

3. Giao Văn hóa - Xã hội phụ trách Thông tin - Truyền thông chịu trách

nhiệm thực hiện tốt các nhiệm vụ:

 3

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo thực hiện đạt chỉ tiêu thực hiện ký

số đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Đài truyền thanh xã thực hiện đa dạng hóa công tác

tuyên truyền CCHC bằng nhiều hình thức khác nhau. Đảm bảo tuyên truyền có

hiệu quả các chương trình, kế hoạch, chính sách về CCHC đến với CBCC,

người dân và tổ chức trên địa bàn xã.

4. Các công chức xã cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt

các nhiệm vụ CCHC được giao. Căn cứ các tiêu chí chấm điểm cấp xã, xã theo

phụ lục kèm theo Quyết định số 1325/QĐ-UBND, ngày 23/6/2023 của UBND

tỉnh Quảng Trị ban hành quy định đánh giá chấm điểm chỉ số cải cách hành

chính các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh; Ủy ban nhân dân

huyện, thị xã, thành phố và UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng

Trị giai đoạn 2023 - 2025. Kết quả chấm điểm CCHC năm 2024 là một trong

những căn cứ để xét khen thưởng đối các cán bộ, công chức.

Trên đây là kết luận của Chủ tịch UBND xã Đỗ An Chung tại cuộc họp

đánh giá kết quả thẩm định Bộ chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2023 và

đề xuất giải pháp khắc phục trong năm 2024 và những năm tiếp theo, UBND xã

thông báo cho các công chức có liên quan được biết để thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; (B/c)

- TT HĐND xã; (B/c)

- CT, các PCT UBND xã;

- Các ngành, CBCC xã;

- Lưu: VT, CCHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lạc

		2024-06-06T14:40:15+0700

		2024-06-06T14:45:12+0700